(206) Episcop. Hieronym. Campanil. Diversor. Jur. Cannonic. Rubric. 11. cap. 13. num. 311. 312. 313. & 314. ex ratione assignata per Gratian. cap. 17. num. 3. Menoch. Cas. 202. num. 44. Peg. de competent. p. 1. cap. 52. num. 6.

prezo por culpa legitima , e inappellavel , foy posto em liberdade por tempo limitado , (207) e nunca protestou o habatimento das multas. He preciso , que o gravame , de que se appella , seja presente , e naõ antigo , (208) e que se deduza delle a appellaçao ; porque até no prezo (sendo o carcere o mais exacto exemplo do tracto successivo) se faz taõ indispensavel esta declaraçao , que naõ será admittido a appellar , senão differ , que appella do damno presente. (209) Pelo que de nenhum effeito serviria o recurso deste tracto successivo , estando assim sogrito a tantas exceições , quantas saõ as referidas , e as mais que escrevem os Doutores ponderando esta doutrina.

(207) Ruginel. de Appellationib. §. 2. cap. 3. num. 178. & eo citato Scacc. d. Appellat. quæst. 12. num. 148. quod exemplificat in teste carcerato , eo quod jurare recusavit , qui stante particulari statuto Mediolanensi , & dispositione generali juris communis appellare non potest ibi : *Restringe 111. ut non procedat in eo qui est carceratus pro causa inappellabili , vel pro causa , pro qua captura est permissa , quia non auditur appellans , etiam si appellasset infra decem dies. Et quod testis carceratus ut prohibeat testimoniū non posse appellare à carceratione ex dispositione statutorum Mediolanensium ; quod ego credo esse etiam ex dispositione juris communis , & generalis consuetudinis , quæ non aliter servat.*

(208) Multis citatis idem Scacc. ubi proxime num. 147. ibi : *Restringe 11. ut non procedat quando carceratus dedisset fideiijssores de solvendo , vel de recedendo ad carceres , quia sic consentit carcerationi ; ideoque non diceretur gravatus , & consequenter non posset appellare etiam si appellasset infra decem dies.*

(209) Idem Scacc. num. 149. ibi : *Restringe 4. ut non procedat quando appellaret à præterito gravamine , & allegaret causam gravaminis de præterito , quia tunc non posset appellare post lapsos decem dies. Quare sit causus appellans , ut appetet ex causa gravaminis de presenti.*

C A P I T U L O III.

Quanto a naõ se considerar appellaçāo extrajudicial , mas querela.

120

Agora discursarey por hypothesi , porque discurso naõ no que foy , mas no que deveria ser. Deveria ser querela , e foy appellaçāo extrajudicial , o recurso que o dito Quartanario escolheo ; mas sempre com nullidade , ou o entendimento se empregue nas realidades , ou se apure nas suposições. Nem hum , nem outro recurso he util ao dito Quartanario , porque se na appellaçāo se vence de resistencias ; na querela se fogeita às contradições. Na appellaçāo he excluído pelo Rescripto Pontificio , pois o que se concede para as appellações , se naõ extende às extrajudiciaes. (210) Na querela vem a naõ ter Rescripto , porque o concedido para a appellaçāo he inapplicavel à querela , que he remedio separado ; (211) e